Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

MOÇÃO Nº ___/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio

Plenário, na forma regimental, que digne-se a aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Partido dos Trabalhadores, em nome de sua

Presidenta Nacional Gleisi Hoffmann, pelo aniversário de 40 anos da fundação do partido.

J U S T I F I C A T I V A

No dia 10 de fevereiro, o Partido dos Trabalhadores completa 40 anos de existência,

sendo 04 décadas de muita luta e enfrentamento na defesa dos mais pobres, marginalizados,

minorias étnicas e sociais do nosso país, promovendo a dignidade do povo brasileiro.

Fundado em 1980, a partir da união de sindicalistas, intelectuais e religiosos, o PT

surgiu em um momento de esperança, no alvorecer da democracia em nosso país, após os

longos anos de perseguição, tortura e censura que foram promovidos pela Ditadura Militar de

1964.

Com o passar dos anos, o partido cresceu, amadureceu e se desenvolveu, construindo

um novo modo de gerir a coisa pública, mais participativo, humano e popular, que resultou

em uma história de sucesso.

Como consequência, o Partido dos Trabalhadores elegeu e reelegeu o primeiro

operário e nordestino a se tornar Presidente da República, o qual terminou os seus mandatos

com o recorde de mais de 80 por cento de aprovação. Logo após, o PT também elegeu e

reelegeu a primeira mulher Presidenta desse país.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Nos governos do PT, através de políticas públicas voltadas ao povo mais humilde do

nosso país, o Brasil saiu do mapa da fome da ONU, reduziu a taxa de desnutrição no país de

10,7% para menos de 5%, assim como a pobreza foi reduzida de 24,3% para 8,4% e a pobreza

extrema caiu de 14% para 3,5%, de acordo com o relatório desenvolvido pela Organização

das Nações Unidas para a Alimentação e a Agricultura (FAO), pelo Fundo Internacional de

Desenvolvimento Agrícola (FIDA) e pelo Programa Mundial de Alimentos (PMA).

 Com a construção de diversas universidades públicas federais e institutos federais,

assim como com a criação de programas de democratização do acesso à educação superior,

como o ProUni e o Fies, os governos do Partido dos Trabalhadores permitiram que milhares

de jovens brasileiros de baixa renda pudessem ser os primeiros de suas famílias a cursar o

ensino superior.

 Através da transposição do Rio São Francisco, foi levada água para o povo do

nordeste que sempre enfrentou problemas gravíssimos com a seca e pelo Programa Luz Para

Todos a população das áreas mais distantes do nosso país finalmente tiveram energia elétrica

em seus lares, entre outras conquistas.

Hoje, o Partido dos Trabalhadores é o segundo maior partido do Brasil em número de

filiados e segue com a maior bancada da Câmara Federal.

Portanto, encaminhamos essa singela homenagem ao Partido dos Trabalhadores, em

nome de sua Presidenta Nacional Gleisi Hoffmann, pelo aniversário de 40 anos dessa história

de luta pelos direitos do povo brasileiro.

 Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 07 de fevereiro de 2019.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente